⁵⁾ K. Michel, Gebet und Bild in frühchristlicher Zeit, apud Ficker, Studien über christliche Denkmäler, N. F. Leipzig 1902. Kaufmann, Christliche Archäologie, Paderborn 1905, pag. 277 sq.

populum docere, sed incitare ut precarentur pro mortuis, quorum sepulchra imaginibus Christi sanctorumque ornaverant^{1).}

3º. Operibus artis ornata hoc modo **coemeteria**, ubi cantantes psalmos et hymnos christiani mortuorum corpora honorificc sepeliebant, ex eo sunt constructa quod cum' veneratione tractari vellet eos qui obdormierant in Christo. Singuli fere coetus sua habebant coemeteria^{2).}

Quaeritur autem quo pacto haec coemeteria tuta esse potuerint. Vulgo respondent cautum fuisse lege de *collegiis fratrum*. Opponunt autem alii, christianos multum aversatos fuisse haec collegia³⁾, eaque censenda esse obtemperasse senatus-consulto, vetanti societates illicitas, quibus certe annumerandi erant christiani coetus. Dein haec collegia paucorum hominum fuerunt. Coetus autem christiani Romae, Alexandriae, Carthagine, qui saeculo tertio 40 aut 50 millia numerabant, difficile poterant collegio fratrum tutari. Rerum naturae magis consenteaneum videtur, Ecclesiam temporibus pacis, quae hinc inde satis diurna fuerunt, sibi res immobiles comparasse, earumque dominium retinuisse. Praesertim saeculo tertio imperatores aut persecuti sunt christianos aut omnino quiete vivere siverunt. Sinere autem eos vivere idem fuit ac permittere eorum societatem. Nonnumquam tamen neque coemeteria fuerunt tuta^{4).}

Nonnulla coemeteria supra solum aedificata sunt, alia infra solum in rupibus excavata. Horum multa supersunt in Italia, Hispania, Gallia, Germania, Austria, Africa etc. Celeberrimae sunt **Catacombe** Romanae, quarum vetustissimae Domitillae et Priscillae primo saeculo exstructae sunt. Saeculo secundo et postea adjunctae sunt Praetextati, Lucinae, San Callisto et aliae multae. Constant autem catacombe cuniculis vel mesaulis et cubiculis, in quibus sepeliebantur corpora sarcophagis inclusa in sepulcris e rupe excavatis, frequentius

¹⁾ J. Wilpert, Malereien der Katakomben, Text, p. 160—161.

²⁾ Cf. edicta restitutionis apud Euseb., VII, 13; X, 5.

³⁾ Tertull., Apol., 39; Cyprian., Ep. 67, N. 6. Cf de Rossi, Roma sotterr., I, p. 101—108; III, 473—475; P. Allard, Hist. des persécutiōns, II, ch. 1; Le christianisme et l'empire Romain. p. 76—89. Econtra J. P. Waltzing, Les corporations de l'ancienne Rome et la charité. Congrès internat. d. cath., Bruxelles 1895.

⁴⁾ Duchesne, Hist. anc. d. l'Egl., I, 381 sq.

sine sarcophagis in sepulchris tantum; nonnumquam includebantur sarcophagi in *arcosoliis*. Occludebantur sepulchra laminis marmoreis vel lapideis aut muro latericio, quibus piae magnificaequae saepe inscriptiones incidebantur. Referunt autem illae nomen, aetatem et mortis diem, petunt preces pro animae quiete, vel continent pia vota vitam aeternam spectantia¹⁾. Desunt autem signa doloris spe orbati. Cuncta demonstrant, christianos sibi fide supernaturali persuasum habuisse defunctorum animas quiescere in Christo, pro quo vitam egerant plenam pressurae et persecutionis, multi quoque sanguinem suum profuderant. In his venerabilibus locis et supra sepultra martyrum²⁾ offerebatur S. Missae sacrificium, tum praesertim quum propter persecutiones exortas oratoria tuta non erant. Quod probant tum quae ibi inventa sunt altaria et sedes episcopales tum ipsa locorum structura, atria, sacella, absides³⁾.

Exeunte saeculo quarto paulatim cessarunt sepelire in catacumbis; diu tamen perrexerunt ornare eas et visitare. Quum autem regionem Romae propinquam et catacumbas diruerent Longobardi, Summi Pontifices saeculo octavo praecipuas sanctorum reliquias in urbem transtulerunt. Ab eo inde tempore catacumbae occlusae et oblivioni fuerunt datae, donec saeculo decimo sexto ab Ant. Bosio⁴⁾ et nostro tempore a de Rossi⁵⁾ aliisque iterum apertae sunt. In explicandis pictis imaginibus, quae in coemeteriis Romanis inveniuntur, optime prae reliquis meruit J. Wilpert⁶⁾.

4º. Ultimis tribus saeculis valde multae reliquiae e catacumbis extractae ecclesiis variis, praesertim meridionalis Europae erogatae sunt. Depictae palmae et apposita vasa cum sanguine habebantur signa martyrii. Quod decreto suo 10 Aprili 1668 *Congregatio rituum* approbavit. Iterum atque iterum tamen viri docti moverunt dubia. Plurimum animos commovit

¹⁾ In Pace; in Christo vivas; Pete pro nobis; vivis in gloria etc. etc.

²⁾ Rom. sott., III, 489 sq. Cf. tamen *Wieland*, Mensa und Confessio, München 1906.

³⁾ De Rossi, Rom. sott., III, 478 sq.

⁴⁾ Roma sotterr., Opera postuma etc. Roma 1632 Cf. *Henri de l'Epinois*, Les catacombes de Rome, nouvelle édition revue et augmentée de plusieurs appendices par Paul Allard, Paris-Bruxelles 1896.

⁵⁾ La Rom. sott., Roma 1864 sq.

⁶⁾ Die Malereien der Katakomben Roms, Freiburg 1903.

doctissimum opus V. *de Buck S. J.*¹⁾. Cujus quidem haec sunt argumenta: fere omnia martyrum corpora a Summis Pontificibus Paulo I et Paschali I e catacumbis elata sunt. In quorum sepulcris vasa cum sanguine sunt inventa, eorum quinta pars corpora sunt infantium infra aetatem septennem. Tot autem infantes necati non sunt. Apud multos post Constantini aetatem sepultos inventae sunt phialae, quin etiam frequentius quam in priorum temporum sepulcris. Multis ejusmodi sepulcris inscriptum est monogramma Christi, quod doctorum virorum judicio primum a Constantino usurpatum fuit. Nec traditio neque inquisitio facta, observato rerum usu, probant in solis martyrum sepulchrals esse phialas. Quae inquisivit Leibnitz probandi vim non habent. Videtur usus fuisse ponendi in sepulcris vasa cum S. Eucharistia sub specie vini. Quod probare videtur vasorum forma et id quod desedisse in phialis inventum est. Pro martyrum sanguine alterius formae vasis utebantur, quae facile dignoscuntur. Haec doctus auctor in opere citato. Concludebat inde, phialas inventas non esse signum irrefutabile martyrii. Quo facto mirandum non est, institutum esse delectorum virorum cardinalium, praelatorum, clericorum et doctorum concilium. A quibus cum esset res indagata denuo, Congregatio rituum 10 Dec. 1863 statuit, decretum anni 1668 non esse mutandum. Quod decretum constabat his verbis: *Cum de notis disceptaretur, ex quibus verae martyrum reliquiae a falsis et dubiis dignosci possint; eadem S. Congregatio censuit Palmam et Vas illorum sanguine tinctum pro signis certissimis habenda esse*²⁾). Anno 1872 in coemeterio S. Saturnini ad Viam Salariam vas est inventum, quod, chemica inquisitione facta, verum sanguinem continere ostensum est³⁾). Quater insuper jam antea, verisimili conjectura, sanguis in phialis inventus fuerat⁴⁾.